
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 지역경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 물가 및 유통관리 (단위:천원)

지역경제과 3,389,077 3,386,137 2,940

국 6,042 5,160 882

시 1,196,974 1,194,916 2,058

구 2,186,061 2,186,061 0

산업구조 고도화 874,617 871,677 2,940

국 6,042 5,160 882

시 454,974 452,916 2,058

구 413,601 413,601 0

물가 및 유통관리 162,178 159,238 2,940

국 6,042 5,160 882

시 125,456 123,398 2,058

구 30,680 30,680 0

착한가격업소 인센티브 지원(국고) 20,140 17,200 2,940

국 6,042 5,160 882

시 14,098 12,040 2,058

301 일반보전금 12,340 9,400 2,940

국 3,702 2,820 882

시 8,638 6,580 2,058

14 기타보상금 12,340 9,400 2,940

인센티브 물품 구매 등
12,340 9,400 2,940

국 3,702 2,820 882

시 8,638 6,580 2,058

경정 12,340,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활지원 종합계획 (단위:천원)

복지정책과 29,419,277 29,409,277 10,000

국 853,820 853,820 0

균 168,677 168,677 0

시 4,149,252 4,139,252 10,000

구 24,247,528 24,247,528 0

취약계층 복지 증진 17,959,754 17,949,754 10,000

국 816,055 816,055 0

균 103,804 103,804 0

시 4,112,015 4,102,015 10,000

구 12,927,880 12,927,880 0

주민생활지원 종합계획 2,559,288 2,549,288 10,000

시 643,270 633,270 10,000

구 1,916,018 1,916,018 0

돌봄SOS센터 운영(보조) 507,800 497,800 10,000

시 507,800 497,800 10,000

307 민간이전 500,100 490,100 10,000

시 500,100 490,100 10,000

11 사회복지사업보조 500,100 490,100 10,000

돌봄SOS센터 서비스비용 지원비
500,100 490,100 10,000

시 500,100 490,100 10,000

경정 500,100,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 청소행정과
정책: 지역환경 수준향상
단위: 청소행정 관리 (단위:천원)

청소행정과 45,346,284 45,236,284 110,000

국 120,000 120,000 0

시 791,149 681,149 110,000

교 204,400 204,400 0

구 44,230,735 44,230,735 0

지역환경 수준향상 36,425,363 36,315,363 110,000

국 120,000 120,000 0

시 774,089 664,089 110,000

교 204,400 204,400 0

구 35,326,874 35,326,874 0

청소행정 관리 3,771,596 3,661,596 110,000

국 120,000 120,000 0

시 340,060 230,060 110,000

교 204,400 204,400 0

구 3,107,136 3,107,136 0

환경미화원 휴게실 개선(보조) 130,000 20,000 110,000

시 130,000 20,000 110,000

401 시설비및부대비 53,000 10,000 43,000

시 53,000 10,000 43,000

01 시설비 53,000 10,000 43,000

상·하수도 및 정화조 설치 등 부대공사
43,000 0 43,000

시 43,000 0 43,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

03 민간위탁사업비 50,000 0 50,000

가로청소 휴게실 신축 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

405 자산취득비 27,000 10,000 17,000

시 27,000 10,000 17,000

01 자산및물품취득비 27,000 10,000 17,000

컨테이너(화장실, 샤워장) 구매
17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

43,000,000원*1식

50,000,000원*1식

17,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 사회복지과
정책: 장애인 및 취약계층기반조성
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

사회복지과 72,264,996 72,098,920 166,076

국 36,826,774 36,803,221 23,553

균 80,465 80,465 0

시 21,418,380 21,275,857 142,523

교 500,000 500,000 0

구 13,439,377 13,439,377 0

장애인 및 취약계층기반조성 19,763,545 19,597,469 166,076

국 6,756,487 6,732,934 23,553

균 43,200 43,200 0

시 7,226,390 7,083,867 142,523

교 500,000 500,000 0

구 5,237,468 5,237,468 0

장애인 복지증진 19,540,218 19,374,142 166,076

국 6,756,487 6,732,934 23,553

균 43,200 43,200 0

시 7,089,169 6,946,646 142,523

교 500,000 500,000 0

구 5,151,362 5,151,362 0

장애인활동보조지원(보조) 1,423,312 1,299,601 123,711

시 1,028,306 904,595 123,711

구 395,006 395,006 0

307 민간이전 1,423,312 1,299,601 123,711

시 1,028,306 904,595 123,711

구 395,006 395,006 0

11 사회복지사업보조 1,423,312 1,299,601 123,711

장애인 활동지원급여 시비 추가사업
1,028,306 904,595 123,711

시 1,028,306 904,595 123,711

장애수당(차상위등)급여 지급(국고) 218,342 191,477 26,865

국 111,542 95,739 15,803

시 78,079 67,017 11,062

구 28,721 28,721 0

301 일반보전금 218,342 191,477 26,865

국 111,542 95,739 15,803

시 78,079 67,017 11,062

구 28,721 28,721 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 218,342 191,477 26,865

장애수당 지급 218,342 191,477 26,865

국 111,542 95,739 15,803

시 78,079 67,017 11,062

구 28,721 28,721 0

발달장애인 부모상담 지원(국고) 6,000 3,500 2,500

국 3,000 1,750 1,250

경정 1,028,306,000원*1년

경정 218,342,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인 및 취약계층기반조성
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

시 3,000 1,750 1,250

307 민간이전 6,000 3,500 2,500

국 3,000 1,750 1,250

시 3,000 1,750 1,250

11 사회복지사업보조 6,000 3,500 2,500

발달장애인 부모상담 지원
6,000 3,500 2,500

국 3,000 1,750 1,250

시 3,000 1,750 1,250

발달장애인 주간활동서비스지원(국고) 186,000 173,000 13,000

국 93,000 86,500 6,500

시 93,000 86,500 6,500

307 민간이전 186,000 173,000 13,000

국 93,000 86,500 6,500

시 93,000 86,500 6,500

11 사회복지사업보조 186,000 173,000 13,000

발달장애인 주간활동서비스 지원
186,000 173,000 13,000

국 93,000 86,500 6,500

시 93,000 86,500 6,500

경정 6,000,000원*1년

경정 186,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 어르신청소년과
정책: 노인복지증진
단위: 노인 생활안정 지원 (단위:천원)

어르신청소년과 99,505,283 99,482,723 22,560

국 53,223,137 53,223,137 0

균 1,536,014 1,536,014 0

시 12,935,200 12,912,640 22,560

교 92,400 92,400 0

구 31,718,532 31,718,532 0

노인복지증진 85,742,965 85,722,965 20,000

국 53,005,467 53,005,467 0

균 915,936 915,936 0

시 10,465,935 10,445,935 20,000

교 92,400 92,400 0

구 21,263,227 21,263,227 0

노인 생활안정 지원 85,742,965 85,722,965 20,000

국 53,005,467 53,005,467 0

균 915,936 915,936 0

시 10,465,935 10,445,935 20,000

교 92,400 92,400 0

구 21,263,227 21,263,227 0

노인복지시설 방역물품 등 지원(보조) 87,007 67,007 20,000

시 87,007 67,007 20,000

201 일반운영비 87,007 67,007 20,000

시 87,007 67,007 20,000

01 사무관리비 87,007 67,007 20,000

어르신복지시설 방역물품 구입 및 방역 지원
87,007 67,007 20,000

시 87,007 67,007 20,000

아동.청소년 복지 증진 12,489,716 12,487,156 2,560

국 217,670 217,670 0

균 524,709 524,709 0

시 2,406,424 2,403,864 2,560

구 9,340,913 9,340,913 0

아동.청소년 보호 및 육성 12,489,716 12,487,156 2,560

국 217,670 217,670 0

균 524,709 524,709 0

시 2,406,424 2,403,864 2,560

구 9,340,913 9,340,913 0

아동급식 지원(보조) 778,660 776,100 2,560

시 397,810 395,250 2,560

구 380,850 380,850 0

301 일반보전금 778,660 776,100 2,560

시 397,810 395,250 2,560

구 380,850 380,850 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 778,660 776,100 2,560

경정 87,007,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 어르신청소년과
정책: 아동.청소년 복지 증진
단위: 아동.청소년 보호 및 육성 (단위:천원)

학기중 토·공휴일 중식 지원
16,960 14,400 2,560

시 16,960 14,400 2,560

경정 8,000원*2,120식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 여성가족과
정책: 영유아 건전육성 및 건강가정 지원
단위: 출산장려 및 건강가정 지원 (단위:천원)

여성가족과 80,822,982 80,820,242 2,740

국 25,061,152 25,060,032 1,120

시 35,117,861 35,116,241 1,620

구 20,643,969 20,643,969 0

영유아 건전육성 및 건강가정 지원 78,268,981 78,266,241 2,740

국 25,061,152 25,060,032 1,120

시 35,044,381 35,042,761 1,620

구 18,163,448 18,163,448 0

출산장려 및 건강가정 지원 16,828,458 16,825,718 2,740

국 8,071,706 8,070,586 1,120

시 5,374,845 5,373,225 1,620

구 3,381,907 3,381,907 0

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업(국고) 8,000 5,760 2,240

국 4,000 2,880 1,120

시 4,000 2,880 1,120

301 일반보전금 8,000 5,760 2,240

국 4,000 2,880 1,120

시 4,000 2,880 1,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 5,760 2,240

청소년부모 아동양육비 지원
8,000 5,760 2,240

국 4,000 2,880 1,120

시 4,000 2,880 1,120

1인가구지원센터 운영(보조) 100,100 99,600 500

시 69,600 69,100 500

구 30,500 30,500 0

307 민간이전 100,100 99,600 500

시 69,600 69,100 500

구 30,500 30,500 0

05 민간위탁금 100,100 99,600 500

1인가구지원센터 인건비
61,800 61,300 500

시 31,300 30,800 500

구 30,500 30,500 0

경정 8,000,000원*1년

경정 61,800,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 주차관리과
정책: 교통및주차질서 선진화
단위: 주차질서 선진화(주차장 특별회계) (단위:천원)

주차관리과 19,823,994 19,723,994 100,000

국 20,400 20,400 0

시 125,200 125,200 0

교 500,000 400,000 100,000

구 19,178,394 19,178,394 0

교통및주차질서 선진화 9,460,552 9,360,552 100,000

국 20,400 20,400 0

시 125,200 125,200 0

교 500,000 400,000 100,000

구 8,814,952 8,814,952 0

주차질서 선진화(주차장 특별회계) 9,099,297 8,999,297 100,000

국 20,400 20,400 0

시 125,200 125,200 0

교 500,000 400,000 100,000

구 8,453,697 8,453,697 0

공영주차장 CCTV 설치(교부금) 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

청파동1마을공원 공영주차장 CCTV 설치
100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 22 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 보건의료과
정책: 보건의료서비스 제공
단위: 한의약 건강증진사업 (단위:천원)

보건의료과 4,442,786 4,435,162 7,624

국 503,185 503,185 0

특 300,000 300,000 0

시 768,358 760,734 7,624

구 2,871,243 2,871,243 0

보건의료서비스 제공 3,746,094 3,738,470 7,624

국 503,185 503,185 0

특 300,000 300,000 0

시 768,358 760,734 7,624

구 2,174,551 2,174,551 0

한의약 건강증진사업 15,248 7,624 7,624

시 15,248 7,624 7,624

어르신 한의약 건강증진사업(보조) 15,248 7,624 7,624

시 15,248 7,624 7,624

201 일반운영비 750 500 250

시 750 500 250

03 행사운영비 250 0 250

치매예방교육 강사료 지급
250 0 250

시 250 0 250

307 민간이전 14,498 7,124 7,374

시 14,498 7,124 7,374

01 의료및구료비 14,498 7,124 7,374

한방진료비 지원 14,498 7,124 7,374

시 14,498 7,124 7,374

250,000원*1회

경정 14,498,000원*1년


